
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

14 сентября 2021 г. № 107/2
г. Горняк

Об итогах проведении плановой проверки по теме «О деятельности 
администраций общеобразовательных организаций по 

организованному началу 2021-2022 учебного года»

В соответствии с утверждённым Планом-графиком учредительного 
контроля подведомственных учреждений на 2021 год (приказ от 21.12.2020 
г. № 118/1), по результатам проверки, п р и к а з ы в а ю :

1.У твердить аналитическую справку по результатам проведения 
плановой проверки всех общеобразовательных организаций Локтевского 
района по теме: «О деятельности администраций общеобразовательных 
организаций по организованному началу 2021-2022 учебного года», 
(прилагается).

2.Признать работу администраций общеобразовательных организаций 
по организованному началу 2021-2022 учебного года удовлетворительной.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель 
Комитета по образованию



Аналитическая справка 
о результатах проверки по теме 

«О деятельности администраций общеобразовательных организаций по организованному 
началу 2021-2022 учебного года».

Цель проверки: анализ деятельности администраций школ по вопросам подготовки 
общеобразовательных организаций к новому учебному году и организации 
образовательной деятельности в общеобразовательных организациях на начало 2021-2022 
учебного года.

Основание проверки: план-график учредительного контроля подведомственных 
учреждений на 2021 год (приказ от 21.12.2020 г. № 118/1), приказ Комитета по 
образованию Администрации Локтевского района от 03.09.2021 г. № 102/4 «О 
проведении плановой проверки по теме «О деятельности администраций 
общеобразовательных организаций по организованному началу 2021-2022 учебного 
года».

Период проверки: 08.09.2021 по 13.09.2021 г.
Проверку осуществляла Пазий ЛИ., главный специалист Комитета по 

образованию Администрации Локтевского района.
В ходе проверки изучены документация, материалы, характеризующие подготовку 

школ к новому учебному году и организацию образовательного процесса в ОО.
Согласно Постановлению Администрации Локтевского района от 27 мая 2021 г. № 

166 с 9 по 12 августа 2021г. межведомственной комиссией производилась приемка 
образовательных организаций к новому учебному году. 17 образовательных организаций 
приняты к новому учебному году.

Во всех образовательных организациях проведен внутренний косметический ремонт 
(побелены стены и потолки, окрашены пол, дверные и оконные проемы), подготовлены 
помещения классных комнат, столовых и спортивных залов. Облагорожена и озеленена 
территория, на клумбах растут цветы.

Выражаю благодарность всем руководителям, коллективам всех учреждений за 
ответственное отношение и качественную работу по подготовке образовательных 
учреждений к началу нового учебного года. Конечно, в связи со значительным износом 
зданий образовательных учреждений возникает много хозяйственных вопросов. Но мы 
стараемся решать их по мере необходимости.

Перед началом учебного года Главой администрации утверждается перечень 
специальных школьных маршрутов, по которым осуществляется подвоз обучающихся. В 
настоящее время открыто 7 школьных маршрут.

Ежедневно к месту учебы будет осуществляется подвоз более 63 детей по 
утвержденным маршрутам. В 8 общеобразовательных учреждениях района имеется 2 
школьных автобуса, и 6 единиц ГАЗ-322171. Все автобусы оснащены в соответствии с 
современными требованиями к школьным транспортным средствам. Перевозка 
обучающихся осуществляется в соответствии с нормативной документацией. «Школьные 
автобусы» работают в соответствии с имеющимися графиками и маршрутами движения 
школьных автобусов, которые согласованы с ГИБДД. Движение школьных автобусов 
контролируется работниками управления образования с помощью спутниковой 
навигации системы «Глонас».

С сентября 2021года вводятся центры «Точка роста» в следующие образовательных 
организациях: МКОУ «Георгиевская СОШ», МКОУ «Второкаменская СОШ», МКОУ 
«Ремовская СОШ», МБОУ «СОШ №4».

Кабинеты оснащаются новым высокотехнологичным оборудованием: ЗО- 
принтерами, мощными компьютерами, квадракоптерами, очками виртуальной реальности, 
тренажерами-манекенами и т. п. В результате каждое занятие превращается для ребят в 
увлекательное приключение. Благодаря новым образовательным технологиям у



школьников развивается творческое, логическое и аналитическое мышление. А с 
помощью «умного» оборудования дети могут реализовывать свои инженерные и 
конструкторские идеи. Учителя, преподающие в организациях обеспечены единой 
системой научно-педагогического сопровождения.

Охранников в школах нет, однако в ночное время во всех школах работают ночные 
сторожа. Для усиления антитеррористической защищенности зданий образовательных 
организаций. Разработаны и утверждены паспорта безопасности всеми школами.

Также проанализированы информации, предоставленные школами об учете детей и 
формах получения образования обучающихся, статистические отчеты на начало 2021- 
2022 учебного года.

Во всех школах Локтевского района, из на момент проверки обучается 2405 
обучающийся. В начальной школе - 1027 человек (77 классов-комплектов), на основной 
ступени обучения -  1187 (95 классов-комплектов), на старшей -  190 человека (27 классов- 
комплектов).

Количество первоклассников составляет 265 ребенок.
Личные дела первоклассников оформлены без замечаний.
Из 207 девятиклассников получили аттестат 206 учащихся, из них продолжили 

обучение в 10 классе 80 человек.
Все учащиеся образовательных организаций Локтевского района в 2021-2022 

учебном году бут заниматься в первую смену в соответствии с Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 г. N16 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». С 
соблюдением всех санитарно-эпидемиологические требования при организации обучения 
детей.

Осуществляется контроль за движением учащихся, имеются заявления родителей, 
справки-подтверждения.

Для 168 детей с особыми образовательными потребностями организовано обучение 
по адаптированным программам для обучающихся, на всех имеются заявления родителей 
(законных представителей), копии заключений центральной или территориальной ПМПК.

Обучение на дому для 55 обучающихся регламентировано приказами директоров 
школ в соответствии с заявлениями родителей (законных представителей), справками из 
КГБУЗ «Локтевская ЦРБ», заключениями центральной или территориальной ПМПК.

Кол-во обучающихся на начало 2021 -  2022 учебного года на семейном обучении - 
7 человек.

В образовательных организациях Локтевского района обучается 43 ребенка- 
инвалида, для всех организовано психолого-педагогическое сопровождение, имеется 
необходимая документация (положение, заявления родителей, копии справок МСЭ, копии 
ИПР, приказ директора школы, индивидуальные программы).

Во всех проверенных общеобразовательных учреждениях есть необходимая 
распорядительная документация (приказы, годовые и учебные планы работы, 
тарификационные списки, расписание уроков, документационная база по охране труда и 
технике безопасности, акты проверок готовности к эксплуатации компьютеров, 
спортивных снарядов и другого спортивного оборудования, а также приборов, станков, 
швейных машин и др.) имеются. В конце августа - в сентябре повсеместно 
администрацией были проведены инструктивно-методические совещания с учителями, 
руководителями методических объединений. Особое внимание было уделено обсуждению 
результатам итоговой аттестации обучающихся. Педагогические советы в основном 
проводятся в соответствии с планом, на заседания выносятся актуальные вопросы, 
протоколы ведутся аккуратно и соответствуют требованиям. Во всех школах спланирован



внутришкольный контроль, виды и формы контроля разнообразны, на контроль 
выносятся вопросы организации учебно-воспитательного процесса, в том числе и 
состояние преподавания предметов, подготовки к ЕГЭ и ГИА.

Учебные планы общеобразовательных учреждений района соответствуют 
требованиям, утверждены приказом по школе.

При составлении расписания всеми школами выдерживаются санитарно- 
гигиенические требования к составлению расписания, учитываются возраст детей, 
возможности сетевого взаимодействия.

На постоянном контроле находится посещаемость обучающимися образовательного 
учреждения. Учащиеся, относящиеся к «группе риска», находятся на постоянном 
контроле, проводится необходимая коррекционная работа. На момент проверки 
многочисленные пропуски уроков без уважительных причин не зафиксированы. 
Единичные пропуски уроков некоторыми обучающими есть.

По итогам проверки сделаны следующие выводы:
1. Работу администрации и коллективов всех школ района по подготовке к новому 

учебному году признать удовлетворительной.
2. Организацию образовательного процессов на начало нового 2021-2022 учебного 

года во всех общеобразовательных организациях Локтевского района признать 
удовлетворительной.

3. Во всех общеобразовательных учреждениях администрациями школ уделяется 
достаточно много внимания проверке документации, но, несмотря на это, имеют место 
следующие факты:

- заполнение журналов не всегда ведется своевременно;
- не всегда осуществляется проверка рабочих тетрадей учащихся и выставление 

отметок за домашнее задание по письменным предметам.
Рекомендовано:
1. Руководителям образовательных выявленные недостатки в работе с организаций 

устранить документацией до 01.10.2021 г.

Справку составила:
Главный специалист Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района 1.И. Пазий


